
9. 3. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Policisté si stěžují na soudy, ty zase na
poslance
Potrestání pachatele trestné činnosti může být do několika hodin, tvrdí policie. Kdyby soudy chtěly,
dodává. Soudci se brání, že vše brzdí poslanci - ve vydávání zákonů nedokáží pružně reagovat na
potřeby doby.

Skóre: 0.89
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 09.03.2007

Nadpis: Policisté si stěžují na soudy, ty zase na poslance
Strana: 4
Pořadí: 2
Mutace: Celostátní
Rubrika: Zpravodajství
Autor: Kateřina Beránková

Ročník: 17
Číslo: 58

Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 09.03.2007 06:42
Identifikace: DCPR20070309010018 cz

Klíčová slova:
soudy (4x), trestu (4x), Obvodního soudu (2x), Potrestání (2x), zákonů (2x), tresty
(2x), žalob (2x), Soudci, Právu, trest, soudů, soudce, soudům, státních zástupců,
trestné činnosti, státního zástupce, Ministerstvo spravedlnosti, soudce Obvodního
soudu, trestnou činnost, trestní, vazebně, odvolací, občanskoprávním, trestního

 

Potrestání pachatele trestné činnosti může být do několika hodin, tvrdí policie. Kdyby soudy chtěly,
dodává. Soudci se brání, že vše brzdí poslanci - ve vydávání zákonů nedokáží pružně reagovat na
potřeby doby.
Soudy podle policie v trestání pachatelů nevyužívají zejména zkráceného přípravného řízení platného
od roku 2002. Stačí, aby soudy reagovaly rychle, a pachatelé drobné kriminality s horní hranicí
trestní sazbou do tří let čekají okamžité tresty.
Policie však tvrdí, že to v praxi kvůli pomalosti soudů nefunguje. Kvůli nekonečnému boji se
zlodějíčky se pak nemohou věnovat vyšetřování závažnějších zločinů.
"Problém je, že pachatelé na trest čekají a mezitím dál páchají trestnou činnost. Hlavně kapsáři.
Kdyby se častěji využívalo zkráceného řízení, třeba by zvažovali, jestli znovu půjdou krást," řekl
Právu zástupce šéfa pražské městské policie Ludvík Klema.
Strážníci podle něj běžně předají zlodějíčka Policii ČR. Ta vše sepíše a pustí ho. Zadržený tak za pár
hodin vyrazí do ulic znovu. Na trest čeká.
Klema vidí jako jeden z největších problémů fakt, že u části případů s nižší sazbou trestu nelze
pachatele vazebně stíhat, jak tomu bylo ještě před přijetím novely trestního řádu. Policisté zlodějíčka
chtě nechtě opravdu pustit musejí. "Je demoralizující, když toho samého člověka chytají stále dokola



v řádech dnů. Není to až tak vina soudů jako zákonodárců. Soudci sice zrychlené přípravné řízení
volí více a více, ale stále to nestačí," mínil Klema.

V krajích záleží na pružnosti

Ministerstvo spravedlnosti (MS) soudce s odkazem na loňské statistiky hájí. Podle nich soudy vydaly
zhruba čtvrtinu nepravomocných rozhodnutí právě při zkráceném řízení. Situace v krajích se ale
velmi liší.
"Nejmasívnější využití je v Jihomoravském kraji. Je to značně závislé i na přístupu státních zástupců,"
řekl Právu mluvčí policejního prezidia Zdeněk Zelenka.
Důležitost flexibility státních zástupců označil za rozhodující také soudce Obvodního soudu pro
Prahu 1 Libor Vávra. S kolegy drží kvůli rychlému trestání pachatelů pohotovost.
"Musíte mít stále zapnutý mobil. Na rozhodnutí věci pak stačí několik hodin. Za víkend jich bylo i
kolem dvaceti. Důležitá je komunikace policie, státního zástupce a soudce," popsal Vávra. Odmítl
rovněž výtky o neochotě soudů. "Máme příliš zformalizované procesní předpisy. A svět je stále
rychlejší," uvedl. Institut zrychleného přípravného řízení využívají u Obvodního soudu pro Prahu 1
zhruba ve čtyřiceti procentech, většinou u běžné pouliční kriminality.

Ministerstvo chystá změny

MS chystá několik změn k zrychlení činnosti soudů. Patří mezi ně elektronický platební rozkaz, který
by soudům usnadnil vyřizování hromadných žalob nebo zkrácení odvolací lhůty v občanskoprávním
řízení, a to na třicet dní z nynějších průměrně dvě stě dní.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

